
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 81 del 23/01/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:    LAVORI DI AUTOMAZIONE DEL CANCELLO SCORREVOLE 
DELL'EDIFICIO DI PROTEZIONE CIVILE DI VIA NAPOLEONE COLAJANNI.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2019-2021;
-Considerato che l'edificio di via Napoleone Colajanni denominato centro servizi 

per l'immigrazione ex c.p.t.a è dotato, nel pizzale interno l'edificio, di chiusura 
tramite apposito cancello scorrevole;

-Che tale cancello allo stato attuale risulta senza meccanismo di chiusura 
elettronica;

-Che necessita automatizzare il cancello scorrevole, in quanto la chiusura e 
apertura a comando elettrico garantirebbe il flusso veicolare riservato solo ed 
esclusivamente il personale preposto e cioè a dire: dipendenti di codesta 
amministrazione comunale, dipendenti della Prefettura di Ragusa, dipendenti 
ASP Ragusa, dipendenti INAIL, vari enti a diverso titolo, associazioni di 
volontariatao;             

 -Inoltre la chiusura e l'apertura comandata elettricamente del cancello, 
garantirebbe l'accesso solo ed esclusivamente a chi effettivamente usufruisce 
dei servizi offerti dai citati  uffici;



Pagina 2/4

-Per quanto sopra si è proceduto a richiedere dei preventivi spesa tramite pec alle 
seguenti ditte:

1) L'ELETTROIBLEA s.r.l.s. via G. Falcone n. 88 Ragusa;
2) Mugnieco M. G. Impianti via C. le Michelica Crocevia n. 18/B2 Modica;
3) Puglisi Salvatore via S. Marino n.6 (Trav. A. Moro) Ragusa;
-Delle sopracitate ditte alla richiesta di preventivo ha risposto solo la ditta 

Mugnieco M. G. Impianti via C. le Michelica Crocevia n. 18/B2 Modica, 
offrendo la somma di € 2.210,64 iva compresa, per la realizzazione dei lavori 
di automazione del cancello scorrevole dell'edificio di Protezione Civile di via 
Napoleone Colajanni;

-Visto il preventivo inviato dalla ditta Mugnieco M. G. Impianti via C. le Michelica 
Crocevia n. 18/B2 Modica, annotato al prot. N.0120752/2019 del 22/10/2019, pari 
a € 2.210,64 iva compresa;
- l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs n° 50 del 18/04/2016, modificato dal D.L. n° 
56 del 19/04/2017e disciplinato dalle linee guida dell’Anac ”Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, si può procedere, per importi inferiori a € 40.000,00, ad un 
affidamento diretto, dando atto altresì che il succitato incarico non rientra nel 
divieto disposto dalD.lgs 165/01 art. 7 comma 5-bis;
-Considerato che si ritiene opportuno avvalersi della ditta Mugnieco M. G. Impianti 
via C. le Michelica Crocevia n. 18/B2 Modica, in quanto si ritiene congruo il 
preventivo;
- Preso atto che la somma di € 2.210,64 IVA compresa, necessaria per l'esecuzione 
dei lavori, trova copertura alCapitolo 1912.1 Bilancio 2019 Cod. Bil. 12.04-
1.03.02.15.999, esigibilità anno 2020;
-Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. enel P.E.G. sopra richiamati;
-Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione 
C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
-Visto l'art. 15 comma 2° del vigente Regolamento di contabilità Comunale che 
consente al Dirigente di provvedere, di norma, all'utilizzo dei fattori produttivi con 
"Determinazioni"osservando le formalità di cui all'art.17 comma 1,2,3 e 4 dello 
stesso regolamento;
-Visto l’art. 47, comma 1, lett.”D” dello statuto di questo Comune, pubblicato 
sulla GazzettaUfficiale del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 
22/05/93; -Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra 
tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di 
organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia;
-Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, 
pubblicità ed efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA



Pagina 3/4

per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui 
integralmente richiamate;
1) conferire i lavori di automazione del cancello scorrevole dell'edificio di 
Protezione Civile di via Napoleone Colajanni, ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 art. 36 
comma 2, lett. a)alla ditta  Mugnieco M. G. Impianti via C. le Michelica Crocevia n. 
18/B2 Modica P.I. 01031820887, giusto preventivo avente numero di 
Prot.0120752/2019 per l'importo complessivo di € 2.210,64 iva compresa che si 
allega al presente provvedimento;
2) Impegnare la somma pari a € 2.210,64, Iva compresa al capitolo 1912.1 Cod. 
Bil. 12.04-1.03.02.15.999 esigibilità 2020;
3) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio 
Webnell’apposita sezione sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere 
Pubbliche” delsito istituzionale del Comune ai sensi dell’art.37 e 38 del D.Lgs 
n.33/2013;
4) Il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativistanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.L. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Domenico Buonisi

Il Responsabile del Procedimento: f.to Domenico Buonisi 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/01/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


